ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE RIO DO SUL

  Retificação 01 do Edital de Concurso Público 001/2025 | Página 1

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 001/2025
RETIFICAÇÃO 01 DO EDITAL

O Município de Rio do Sul, torna público aos candidatos interessados no Concurso Público, que nesta data, fica

retificado o Edital de Concurso Público n. 001/2025, conforme o que estabelece a seguir:

No Edital 001/2025, item 2.1, Quadro 03, no cargo de Monitor Escolar, onde se lê:

Cargo CHS
Nº de
Vagas

Vencimento Escolaridade/Pré-requisitos

Monitor Escolar 40h
22 +
CR

R$ 2.977,88
Ensino Médio. Curso de Formação fornecido
pelo Município de Rio do Sul.

Leia-se:

Cargo CHS
Nº de
Vagas

Vencimento Escolaridade/Pré-requisitos

Monitor Escolar 40h
50 +
CR

R$ 2.977,88
Ensino Médio. Curso de Formação fornecido
pelo Município de Rio do Sul.

No Edital 001/2025, item 2.1, Quadro 05, no cargo de Professor de Educação Infantil, onde se lê:

Cargo CHS
Nº de
Vagas

Vencimento Escolaridade/Pré-requisitos

Professor de Educação Infantil

10h
20h
30h
40h

01 +
CR

R$ 5.781,57*
Licenciatura Plena em Pedagogia ou Normal
Superior.

Leia-se:

Cargo CHS
Nº de
Vagas

Vencimento Escolaridade/Pré-requisitos

Professor de Educação Infantil 40h
01 +
CR

R$ 5.781,57*
Licenciatura Plena em Pedagogia ou Normal
Superior.

No Edital 001/2025, item 3.4.4, alínea ‘b’, onde se lê:
b) Declaração de Hipossuficiência, listando os nomes de todos os integrantes do grupo familiar (inclusive o candidato),

com suas respectivas rendas atualizadas, conforme modelo disponível no Anexo 03 deste edital.

Leia-se:
b) Declaração de Hipossuficiência, listando os nomes de todos os integrantes do grupo familiar (inclusive o candidato),

com suas respectivas rendas atualizadas, conforme modelo disponível no Anexo 04 deste edital.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, sendo o Edital, consolidado com as alterações decorrentes desta
Retificação.

Rio do Sul/SC, 11 de agosto de 2025.

Manoel Arisoli Pereira
Prefeito Municipal